
DECRETO N. 768 DEL 18/07/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: EMISSIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI 
PER  LA  COPERTURA  A TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO  DI  N.  1  POSTO  DI 
ASSISTENTE DI STUDIO ODONTOIATRICO (AREA DEGLI OPERATORI)



IL DIRETTORE GENERALE

ATTESA la sussistenza di rapporti di lavoro a tempo determinato nel profilo di Assistente di 
Studio Odontoiatrico (Area degli Operatori);

VALUTATA la necessità di attivare procedura concorsuale per il superamento del ricorso a 
tali forme contrattuali flessibili al fine di dotare i centri odontoiatrici aziendali di uno stabile 
organico strutturato dedicato;

RICORDATO che le amministrazioni pubbliche che intendono assumere nuovo personale 
a  tempo indeterminato  sono tenute  a procedere  necessariamente  e  progressivamente 
mediante all’effettuazione delle comunicazioni a PoliS – Lombardia e il Dipartimento della 
Funzione  Pubblica  ai  fini  di  cui  all’art.  34  bis  del  D.Lgs  165/2001,  prima  di  avviare  
procedure concorsuali, scorrimenti di graduatoria, avviamenti dalle liste di collocamento o 
stabilizzazioni di personale;

DATO ATTO di quanto previsto dalla Legge 19 giugno 2019 n. 56 ad oggetto “ Interventi  
per  la  concretezza  delle  azioni  delle  pubbliche  amministrazioni  e  la  prevenzione  
dell’assenteismo” in particolare dall’articolo 3 comma 8, come mod. dal D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021: ”Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo  
1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso  
al  pubblico impiego,  fino al  31 dicembre 2024,  le procedure concorsuali  bandite dalle  
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo  
2001,  n.  165,  e  le  conseguenti  assunzioni  possono  essere  effettuate  senza  il  previo  
svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n.  
165 del 2001”;

VALUTATA l’opportunità,  in conformità alla norma sopra richiamata ed al fine di dotarsi  
celermente di una graduatoria per assunzioni a tempo indeterminato per il profilo in parola, 
di procedere all’avvio sin da ora della procedura concorsuale;

RICHIAMATI, con specifico riguardo al profilo di Assistente di Studio Odontoiatrico:
• il DPCM 09/02/2018, di recepimento dell’accordo stipulato il 23 novembre 2017 tra 

il  Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ad oggetto: 
“Individuazione del profilo professionale di assistente di studio odontoiatrico”;

• il DPCM 09/03/2022 ad oggetto. “Recepimento dell’accordo sancito tra il Governo,  

le regioni  e le Provincie autonome di  Trento e Bolzano in data 7 ottobre 2021,  
concernente l’individuazione del profilo professionale dell’assistente odontoiatrico,  
quale operatore d’interesse sanitario” in particolare artt. 1, 10, 11 e 12;

VISTA altresì la DGR N° XI/7393 del 21/11/2022 ad oggetto “Regolamentazione regionale  
dello standard professionale e formativo dell’assistente di studio odontoiatrico ai sensi del  



DPCM del 9 marzo 2022 - (di concerto con l'assessore Bertolaso)”;

VISTE  le  declaratorie  delle  categorie  e  profili  allegato  1  CCNL  07.04.1999  (come 
modificato dall’allegato 1 CCNL integrativo 20.09.2001 e dall’allegato 1 CCNL 19.04.2004) 
ed  in  particolare  i  requisiti  culturali  e  professionali  ivi  previsti  per  l’accesso  ai  profili 
professionali inquadrati al livello economico B super (Bs);

VISTO il  sistema di classificazione del personale del comparto adottato dal successivo 
CCNL stipulato il  2/11/2022, ed in particolare l’Area degli Operatori  cui  sono ricondotti,  
secondo la tabella di corrispondenza contrattuale, i profili in precedenza inquadrati nella 
categoria “Bs” (artt. 15 e 17 – all. F del CCNL 2/11/2022);

DATO  ATTO  che  le  sopra  richiamate  fonti  normative  statali  (DPCM)  definiscono  lo 
specifico  titolo  abilitante  necessario  per  lo  svolgimento  dell'attività  inerente  il  profilo 
professionale messo a concorso;

RICHIAMATO il D.P.R. n. 220 del 27/03/2001 relativo al “Regolamento recante disciplina  
concorsuale del personale non dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale”;

RITENUTO conseguentemente di procedere con le pubblicazioni normativamente previste 
del bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato  
di n. 1 posto di Assistente di Studio Odontoiatrico (Area degli Operatori);

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Amministrativo; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  31066  del  07/06/2024  al 
Direttore SC Accoglienza - Cup – Monitoraggio Libera Professione, Dr.ssa Bonini Anna, di 
sostituzione del Direttore Amministrativo in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;



DECRETA

1. di emettere, per i motivi rappresentati in premessa, bando di concorso pubblico per 
titoli  ed esami,  per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n.  1 posto di 
Assistente di Studio Odontoiatrico (Area degli Operatori), che si allega al presente 
atto quale parte integrale e sostanziale;

2. di effettuare l’adempimento di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 come previsto 
dalla disciplina di dettaglio di PoliS-Lombardia, secondo la quale le pubblicazioni 
dei bandi di concorso devono avvenire entro 3 mesi dal ricevimento del relativo 
nulla osta; 

3. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dalla  pubblicazione  del  bando,  disposta  dal  
presente atto, viene quantificato in via previsionale in € 250,00 (onnicomprensivi), e 
imputato al Conto Economico 80402515 “Pubblicazioni bandi, bilanci e gare” del 
Bilancio 2024;

4. di  demandare  alla  Struttura  Gestione  e Sviluppo Risorse  Umane i  conseguenti 
adempimenti in merito;
 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. BONINI ANNA
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


